
RESOLUCIONES DE LA COMISIÓN DIRECTIVA DE LA 
ESCUELA DE GRADUADOS 
Viernes 19 de julio de 2019

ACTA  Nº11

Actúa en la presidencia la Prof. Dra. Adriana Belloso
Asisten a la sesión:
Prof. Agdo. Pablo Álvarez por el Orden Docente
Prof. Agdo. Dr. Santiago Guerequiz por el Orden Egresados
Participan:
Asistente Académico, Prof. Adj. Dra. Silvana Albisu, Prof. Adja. Dra.  Estrella, Prof. Agdo.
Dr. Daniel Bordes
Secretaría: Mónica Maya

Aprobar Acta Nº 9 de la sesión del 21 de junio de 2019 y Acta Nº10 de la sesión del 12 de
julio de 2019.

RESOLUCIONES

1. 070640-010500-18
Acreditación de  la  Especialidad  de  Psiquiatría  Pediátrica del  HOSPITAL
POLICIAL como centro docente asociado (CEDA) de la Escuela de Graduados.
VISTO:
1º)  La  solicitud  de  acreditación  presentada  por  el  HOSPITAL POLICIAL para
Especialidad  en  Psiquiatría  Pediátrica  como  Centro  Docente  Asociado  a  la
Escuela de Graduados para la formación de Recursos Humanos en Salud.

2º)  Que  el  HOSPITAL  POLICIAL  se  encuentra  habilitado  como  Institución
Asociada  a  la  Escuela  de  Graduados  de  la  Facultad  de  Medicina  para  la
formación de recursos humanos en salud desde noviembre de 2008. 
3º) La evaluación favorable realizada por la Cátedra Prof. Dra. Gabriela Garrido y
por el Prof. Agdo. Dr. Daniel Bordes por la Escuela de Graduados de Facultad de
Medicina.
CONSIDERANDO:
Que la formación de recursos humanos en salud de alta calidad ética, humanística
y científico-técnica es un objetivo principal de la Facultad de Medicina y de su
Escuela de Graduados.
Que del formulario se desprende la manifiesta voluntad de la  Especialidad en
Psiquiatría Pediátrica del HOSPITAL POLICIAL de participar activamente en la
formación  de  recursos  humanos  en  salud  en  calidad,  diversidad  y  cantidad
necesarias para el desarrollo del Sistema Nacional Integrado de Salud.
Que para esos cometidos dispone de recursos humanos, materiales y clínicos de
excelencia, evaluados muy satisfactoriamente.
Que  la  acreditación  de  los  diferentes  servicios  y  departamentos  de  las
Instituciones Asociadas a la Escuela de Graduados para la formación de recursos
humanos en salud impone la evaluación periódica de los mismos y una revisión
oportuna  que  consolide  los  logros,  incorpore  nuevas  iniciativas  y  corrija  las
fragilidades y errores propios de un proceso de desarrollo innovador.
RESUELVE:

1



Aprobar  la  solicitud  de  acreditación presentada por  el  HOSPITAL POLICIAL,
ajustada a los términos del formulario de acreditación, a la puesta en práctica del
Programa  de  Formación  de  Especialistas  en Psiquiatría  Pediátrica y  a  las
normas  establecidas  en  la  Ordenanza  y  el  Reglamento  de  la  Escuela  de
Graduados de la Facultad de Medicina. 
Que esta acreditación será evaluada en períodos de cuatro años, en oportunidad
y como condición de la renovación de su vigencia.

REVÁLIDAS

2. 070640-001389-19
Designar la siguiente Comisión Asesora para entender en la solicitud de reválida
de título de Especialista en CIRUGÍA GENERAL expedido por la Universidad de
Los Andes, Venezuela, presentada por la  Dra. Lisa Marie Alciaturi Díaz, por el
título de especialista en CIRUGÍA GENERAL que otorga la Escuela de Graduados
de la Facultad de Medicina:

Prof. Dr. César Canessa
Prof. Dr. Daniel González
Prof. Dr. Luis Cazaban

3. 070640-002827-19
Designar la siguiente Comisión Asesora para entender en la solicitud de reválida
de título de Especialista de Primer Grado en MEDICINA GENERAL INTEGRAL
expedido por la Universidad de Ciencias Médicas de La Habana, República de
Cuba,  presentada  por  la  Dra.  Vivian  VARONA RODRÍGUEZ por  el  título  de
especialista en MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA que otorga la Escuela de
Graduados de la Facultad de Medicina:
Prof. Dr. Julio Vignolo
Prof. Agdo. Dr. Clara Niz        
Prof. Agdo. Dr. Alicia Sosa

4. 070640-002798-19
Designar la siguiente Comisión Asesora para entender en la solicitud de reválida
de título de Especialista de Primer Grado en MEDICINA GENERAL INTEGRAL
expedido  por  la  Escuela  Latinoamericana  de  Medicina,  República  de  Cuba,
presentada  por  la  Dra.  Milka  Mahilí  INVERNIZZI  COTIC por  el  título  de
especialista en MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA que otorga la Escuela de
Graduados de la Facultad de Medicina:
Prof. Dr. Julio Vignolo
Prof. Agdo. Dr. Clara Niz        
Prof. Agdo. Dr. Alicia Sosa

5. 070640-000469-18 / 070640-002371-18/ 070640-010877-18/ 070640-010893-18
Prof. Riva concurre (como integrante del Consejo de Facultad de Medicina) en
calidad  de  representante,  para  tratar  el  tema  de  las  Reválidas  de  Cirugía
General, que  fueron  elevadas  a  la  Comisión  Directiva  de  la  Escuela  de
Graduados. Quedan los expedientes a la espera de información sobre unificación
de criterios por parte de la Cátedra. El Prof. Riva será el nexo con la Escuela de

2



Graduados.  Quien  una vez  recabada la  información  necesaria  la  elevará  a  la
Comisión Directiva. 
Reválidas:
- Dra. Maria Elena ZAMORA VILLAVICENCIO – Cirugía General (Ecuador). 
- Dr. Reiner Antonio NÚÑEZ SIRÉ – Cirugía General (Cuba).
- Dra. Kenia CABRERA LIMA – Cirugía General (Cuba).
- Dr. Marcel Antonio MARTOS GUERRERO - Cirugía General (Venezuela).

RECONOCIMIENTO

6. 070640-001450-19
Designar  la  siguiente  Comisión  Asesora  para  entender  en  la  solicitud  de
RECONOCIMIENTO del Diploma de MÉDICO PUERICULTOR  expedido por la
Fundación ICOMEN para la Educación y Formación Sanitarias en colaboración
con la Sociedad Española de Puericultura, España, presentada por la  Dra. Nahir
Raquel Bello Chaves.

Prof. Dr. Daniel Borbonet
Prof. Dr. Gustavo Giachetto
Prof. Dra. Catalina Pirez

COMPETENCIA NOTORIA

7. 070640-004094-19
Designar la siguiente Comisión Asesora para considerar la solicitud de título de
especialista  por  Competencia  Notoria  en  HEMOTERAPIA  Y  MEDICINA
TRANSFUSIONAL presentada por el  Dr. Ramón Bronzetti Guerrero.

Prof. Dr  Ismael Rodríguez
Prof. Adj. Dr. Juan Insagaray
Prof. Adj. Maximiliano Berro

Por: Prof. Dra. Adriana Belloso
Directora 

Mónica Maya
Secretaria Directora

JR

3


	ACTA Nº11

